МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«___» _________ 20___ г.      Казань   № 01-03/________

О нормативах нагрузки

профессорско-преподавательского состава по дисциплинам,

реализуемым с применением электронного обучения, на 2022/23 учебный год

 В целях учета нагрузки профессорско-преподавательского состава из числа

научно-педагогических работников на 2022/23 учебный год по дисциплинам,

реализуемым с применением электронного обучения, распоряжаюсь:

1. Руководителям основных структурных подразделений КФУ при реализации

дисциплин с применением электронного обучения (в том числе исключительно

электронного обучения) руководствоваться нормативами по расчету нагрузки

профессорско-преподавательского состава из числа научно-педагогических работников,

представленными в приложении 1.

2. Руководителям основных структурных подразделений, директорам филиалов

при процедуре утверждения учебной нагрузки профессорско-преподавательского состава

из числа научно-педагогических работников руководствоваться требованиями п. 1

настоящего распоряжения.

3. Документоведу первой категории Каюмовой А.И. довести настоящее

распоряжение до сведения руководителей основных структурных подразделений КФУ,

директоров филиалов.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Проректор

по образовательной деятельности       Турилова Е.А

Документ создан в электронной форме. № 03-01/25 от 11.04.2022. Исполнитель: Валиева Д.Х.
Страница 1 из 4. Страница создана: 08.04.2022 12:51

2

Приложение 1

к распоряжению от ___________

№___________

Нормативы расчета нагрузки профессорско-преподавательского состава из числа

научно-педагогических работников по дисциплинам с применением электронного

обучения на 2022/23 учебный год

1. Нормативы расчета нагрузки профессорско-преподавательского состава из

числа научно-педагогических работников при реализации дисциплины

с применением исключительно электронного обучения посредством онлайн-курса

сторонней образовательной организации на 2022/23 учебный год:

1.1. Часы на чтение лекций, проведение практических занятий, текущий и

промежуточный контроль не предусматриваются.

1.2. Текущие консультации устанавливаются в размере 25 % от объема часов,

предусмотренных на лекции или на практические занятия, на одну академическую группу

(подгруппу). При выборе дисциплин с применением электронного обучения

руководствоваться экономической целесообразностью (объем затрат на реализацию

дисциплины с применением электронного обучения не должен увеличиться по сравнению

с реализацией дисциплины в традиционной форме).

1.3. Часы на консультации перед экзаменом устанавливаются в соответствии с

локальным нормативным актом КФУ.

2. Нормативы по расчету нагрузки профессорско-преподавательского состава

из числа научно-педагогических работников при реализации дисциплины

с применением исключительно электронного обучения посредством

онлайн-курса КФУ на 2022/23 учебный год:

2.1. Часы на чтение лекций1, проведение практических занятий1, текущий

контроль, промежуточную аттестацию и консультации перед экзаменом устанавливаются

в соответствии с локальным нормативным актом КФУ.

3. Нормативы по расчету нагрузки профессорско-преподавательского состава

из числа научно-педагогических работников при реализации дисциплины

с применением электронного обучения (смешанное обучение) посредством

онлайн-курса сторонней образовательной организации

на 2022/23 учебный год:

1 При организации образовательного процесса необходимо обеспечить синхронное консультирование в

размере  25% от объема часов, предусмотренных на лекции или на практические занятия на 1

академическую группу (подгруппу).

Документ создан в электронной форме. № 03-01/25 от 11.04.2022. Исполнитель: Валиева Д.Х.
Страница 2 из 4. Страница создана: 08.04.2022 12:51

3

3.1. Часы на чтение лекций, проведение практических занятий, текущий контроль

предусматриваются в объеме незамещаемой части контактной работы в соответствии с

локальным нормативным актом КФУ.

3.2. Часы на текущие консультации и консультации перед экзаменом

устанавливаются в соответствии с локальным нормативным актом КФУ.

3.3. Часы на промежуточную аттестацию устанавливаются в соответствии с

локальным нормативным актом КФУ.

4. Нормативы по расчету нагрузки профессорско-преподавательского состава

из числа научно-педагогических работников при реализации дисциплины

с применением электронного обучения (смешанное обучение) посредством

онлайн-курса КФУ или цифрового образовательного ресурса КФУ

на 2022/23 учебный год:

4.1. Часы на чтение лекций1, проведение практических занятий1, текущий

контроль, промежуточную аттестацию и консультации перед экзаменом устанавливаются

в соответствии с локальным нормативным актом КФУ.

___________________________

1 При организации образовательного процесса необходимо обеспечить синхронное консультирование в

размере 25% от объема часов, предусмотренных на лекции или на практические занятия на 1 академическую

группу (подгруппу).

Документ создан в электронной форме. № 03-01/25 от 11.04.2022. Исполнитель: Валиева Д.Х.
Страница 3 из 4. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Лист согласования к документу № 03-01/25 от 11.04.2022
Инициатор согласования: Валиева Д.Х. Главный специалист
Согласование инициировано: 07.04.2022 16:28

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1  Лукашина И.Р.  Согласовано
08.04.2022 - 17:27

-

2  Халилова А.Н.  Перенаправлено
08.04.2022 - 13:28

-

 Перенаправление(параллельное)

 Мубаракшина А.Р.  Согласовано
08.04.2022 - 16:20

-

2.1  Халилова А.Н.  Согласовано
08.04.2022 - 16:32

-

3  Котенкова С.Н.  Согласовано
08.04.2022 - 17:04

-

4  Сибгатуллина Г.М.  Согласовано
08.04.2022 - 16:59

-

Тип согласования: последовательное

5  Турилова Е.А.  Подписано
10.04.2022 - 18:44

-

Документ создан в электронной форме. № 03-01/25 от 11.04.2022. Исполнитель: Валиева Д.Х.
Страница 4 из 4. Страница создана: 11.04.2022 08:23